Mehmed’in ilk
saltanat yıllarının çalkantılarını, timar sahipleri bağlamında satır altlarında dahi
olsa teşhis ve tefrik edebilmek ayrı bir çalışmanın mevzuu olacaktır. Bunu bir
tarafa bırakırsak defterde yer alan tarihlere göre bir tasnif yaptığımızda, bu küçük
bölgenin kayıtları bile o dönemde yaşanan genel siyasi ve askerî manzarayı yansı-
tacak önemdedir. Defterde 849/1445 yılına ait beş kayıt Edirne’de yapılan işlemleri
aktarır. Ertesi yıla ait kayıt sayısı on dokuzdur ve Muharrem 850/ Nisan 1446 ile
Şaban 850/ Ekim 1446 tarihleri arasını ihtiva eder. II. Murad’ın yeniden tahta
çıktığı tarihin Ağustos sonu Eylül başına denk düştüğü hatırlanırsa, bu durumda
söz konusu timar kayıtlarının Rumeli beylerbeyi Şehabeddin Paşa’nın azil tari-
hiyle kesildiği farkedilebilinir.

Defterdeki timar kayıtlarının sayısı 851/1447-48 yılı için 27’ye ulaşır. Bu yıla ait
kayıtlar 1448 Şubatıyla sona erer. 852/1448 yılı II. Kosova savaşının yapıldığı döne-
me denk düşer. Dayı Karaca Bey’in Rumeli beylerbeyliğine rastlayan bu dönemde
10 timar kaydı bulunur. Bunlardan üçünün Ağustos 1448’de Pirlepe’de gerçekleşmiş
olması, o sırada Kocacık seferiyle alakalı bir durumu yansıtır. II. Kosova savaşına
denk düşen 17-20 Ekim 1448’e ait bir kayıt bulunmaz. 853/1449 yılı sekiz kayıtla
temsil edilir, 854/1450’de ise on iki kayıt vardır. Bunlardan Ekim 1450’deki kayıtlar
Köprülü ve Sofya’da düzenlenmiştir ki bu muhtemelen II. Murad’ın Arnavutluk/
Kruya seferi dönüşüne rastlar. 855/1451 yılı II. Mehmed’in ikinci cülusu bakımından
ayrı bir önem taşır. II. Murad 3 Şubat 1451’de ölünce II. Mehmed yeniden tahta
geçmiştir. Bu bakımdan yirmi beşe ulaşan 855 yılı kayıtlarının ayrı bir ehemmiyeti
vardır. Defterde bu yıla ait timar değişiklikleriyle ilgili en erken kayıt Rebiülahır
855/ Mayıs 1451 tarihlidir. Yani bu yıla ait bütün kayıtlar II. Mehmed’in ilk cülus yılı
içindedir. Tevcih edilen timarların çoğu Edirne’de verilmişken, bazı timarlar Mayıs-
Haziran-Temmuz ve Ağustos aylarına ait olmak üzere sırasıyla Sofya, Ustrumça,
İştip ve Filorina’da işlem görmüştür. Bu durumda Rumeli beylerbeyinin bu bölgede
bulunduğu düşünülebilir. Karaman seferi ve İstanbul kuşatmasının hazırlıklarının
yapıldığı 856/1452 yılına ait kayıt sayısı otuz dörttür. Bu yılın Muharrem/Ocak ayı
kayıtları Edirne’de tutulmuşken Nisan-Mayıs ayına ait iki kayıt Yenice Kale’dedir.
Bu durumda Yenice Kale denilen yerin Mart 1452’de inşası başlatılan Rumeli Hisarı
olduğu anlaşılır. II. Mehmed muhtemelen bu aylarda Rumeli Hisarı inşaatı sürer-
ken söz konusu iki timar kaydını onaylamıştır. Mayıs 1452’de Çorlu, Kasım 1452’de
ise Dimetoka’da verilen timarlar defterde işlenmiş durumdadır. Kayıt sayısı fetih
senesi olan 857/1453’te yine otuz adetle yüksek seviyededir. İlginç olan bir nokta ise
Aralık 1452-Mart 1453 arasında herhangi bir kaydın bulunmaması, Mart 1453’e ait
de iki kaydın mevcut olmasıdır. Mart ayı artık ordunun İstanbul önlerine yürüdü-
ğü zamanı gösterir.

Ayrıca bazı hıristiyan asıllı timarlı sipahilerin Arnavutluk’ta isyan
halinde bulunan İskender Bey ile de irtibat kurdukları ve bu yüzden timarlarının
elinden alındığına dair kayıtlar bu meyanda önemli gözükür.15 Bu gibi sipahilerin
mahalli aristokrasinin mensubu olma ihtimalleri yüksektir.16 859/1455 yılına ait
ise on iki kayıt mevcut olup Ocak-Şubat ayları için Edirne, Haziran, Temmuz,
Ağustos için Kosova ve Filibe, son kayıt olan Eylül ayı için ise yine Edirne görülür.
Bütün bu kayıtlar küçük bir bölge için dahi olsa timar değişiklikleri, tevcihatı,
dağıtımıyla alakalı çıkan kararların tarihleri olmak itibarıyla, siyasi açıdan da bir
dolaşımı göz önüne serer.